签发：舒亮亮                    全行审字〔2022〕23号
〔A2〕

〔同意对外公开〕
关于县十九届人大二次会议闭会期间代表建议第202204号建议答复的函
尊敬的曹淦清代表：

您提出的《关于推进“一站式集成”审批改革的建议》收悉，现答复如下：
今年以来，全南县紧紧围绕打造新时代“第一等”营商环境的工作目标，紧扣“大湾区能做的，我们也要能做到”的工作要求，持续深化“放管服”改革，健全工作机制，优化审批流程，提升行政效能，激发市场活力，不断唱响“全速办”营商品牌。
一、强化组织领导，高位统筹推进。全南县始终高度重视营商环境优化升级“一号改革工程”，组建了书记、县长双牵头的高位推进机制。今年以来，县委常委会、县政府常务会议先后20余次听取相关汇报、研究解决具体事项，县委、县政府主要领导、分管县领导多次到县政务服务中心暗访调研、现场体验，发现问题、查找不足，并召开会议逐一解决，在人财物上给予大力支持、充分保障。印发《全南县深化“放管服”改革打造新时代“第一等”营商环境工作方案》《全南县2022年优化营商环境对标提升实施方案》《2022年全南县优化营商环境工作要点》等政策文件，建立每月一调度工作机制，明确改革重点、责任清单，推动全县优化营商环境提升工作抓实抓细。
二、坚持对标一流，优化服务环境。强化“不为不办找理由、只为办好想办法”服务理念，加快政务服务标准化、规范化、便利化建设，为企业和群众提供便捷、高效政务服务。应进尽进“集成办”。全面落实“三集中、三到位”要求，1238个事项进驻政务大厅统一办理，实现“进一扇门、办一揽子事”。推行“1+N”综合受理模式，将500个事项纳入大综窗，同步设立工程建设项目“一站式集成”审批等5个特色专窗，做到“无差别”一窗办理。统一制作了进驻事项一次性告知书、办事服务二维码等窗口服务内容，让群众知晓“能办啥、怎么办”。印发《全南县深化相对集中行政许可权改革第二批事项划转工作实施方案》，完成106项二次划转事项，转隶审批人员11名，审批力量进一步强化。应减尽减“简易办”。在前期开展的对标大湾区和赣州市的基础上，积极开展“四减一优化”专项行动，减少审批环节420项、减少申请材料90项，压缩718.5个工作日，减时限幅度达31.05%。同时，开发运行部门审批互认管理系统，推进审批信息部门共享、审批结果部门互认，让“群众少跑腿、数据多跑路”。提升环境“舒心办”。推行“来有迎声、问有答声、谈有笑声、走有送声、事有回声”五声工作法，实施政务大厅升级改造工程，对24小时自助服务区进行扩容改造，新增一批自助服务设备，制作办事窗口标识标牌和大厅功能布局导视图，群众办事更加舒心、大厅布局更加合理。改进作风“高效办”。印发《全南县政务服务中心运行办法》《全南县政务服务中心服务投诉处置暂行办法》《全南县政务服务中心大厅日常巡查制度》，设置投诉举报箱、公开投诉电话，定期巡查考核，常态化开展“红旗窗口”“服务标兵”“党员先锋岗”评选，推动作风大转变、服务大提升。今年以来，评选标兵先锋50余人次。先试先行“特色办”。在全省率先推行“政务服务免费双向速递”服务，开发“双向速递+赣邮通”微信小程序，194项便民事项实现“材料上门收、结果邮寄办”，创新做法得到省市肯定。在全省率先探索引进建立“政务晓屋”，实现300多个事项与广东、浙江等11省20个地区“异地受理、远程办理、协同联动”。
三、聚焦改革重点，精准推动落实。按照“市级做了的，县级也要做到”的要求，抓牢抓实六大重点改革任务。市级事项县级可办。制定《全南县推行“市县同权”改革承接审批服务工作方案》，设立“市县同权”专窗，承接市级直接下放事项10项、实质性审核类45项、窗口前移类53项，企业群众办事“不出县”。惠企政策直达企业。出台《全南县惠企政策兑现“线上一网线下一窗”改革工作方案》《全南县惠企政策资金管理办法》等政策文件，梳理首批惠企政策兑现事项62项（免申即享18项、即申即享18项、承诺兑现26项），上线市“亲清赣商”平台40项。截至目前，通过“惠企政策兑现”专窗，快速兑现196家企业2238.59万元。重点项目审批集成服务。制定《全南县工程建设项目“一站式集成”审批工作方案》，启用工程建设项目“一站式集成”审批专区，涉及工程建设项目审批事项全部进驻专区，政府投资项目、企业投资项目、中低风险项目审批时限由原106、60、48个工作日，分别压缩至74、45、30个工作日。自7月1日启用以来，工程建设项目审批专区已审批办件37件。数字赋能提档升级。建成“赣服通”全南分厅4.0，上线本地特色事项608项，设置无证办理、政策服务、不见面审批、首位产业、AI智能审批、一件事一次办、跨域通办等专区。率先搭建“不见面开标+异地远程评标”平台，49个项目实现“不见面开标”。企业开办高效便捷。实现企业开办设立登记、社保登记、公章刻制、申领发票、住房公积金和预约银行开户“0.5天”零成本。今年以来，共办理3274件，其中，新办1699户、变更701 户、注销874户。首位产业一链办。梳理出54项电子信息首位产业审批事项清单，为4家新落户规上电子信息企业定制全链审批方案。

下一步，我县将要持续深入推进“放管服”改革，坚持“不为不办照理由、只为办好想办法”服务理念，以更大决心、更强力度、更实举措，努力在推进营商环境“一号改革工程”中作示范、走前列，全面打响“全速办”全南营商品牌。

附件：人大代表建议办理工作征询意见表
全南县行政审批局
2022年8月30日
抄送：县人大常委会选任联工委、县政府督查室
联系人及电话：潘菊芬   13698059286
附件

县人大代表建议办理工作征询意见表

	代表姓名
	曹淦清
	通讯地址及联系电话
	城厢镇樟树村

15397876279

	建议标题
	关于推进“一站式集成”审批改革的建议

	建议编号
	220204
	建议分类

A1 A2 A3
B1 B2 C1 C2
	A2

	承办单位
	县行政审批局

	代表答复内容

	办理态度
	满意

	基本满意

	不满意

	办理结果
	满意

	基本满意

	不满意

	                                  代表签名：

年  月  日

注：1.此表一式三份，代表应在收到答复件之日起一个月内，分别送承办单位、县人大常委会选任联工委和县政府督查室；2.双线以上由承办单位填写，双线以下由代表填写；3.必须代表本人签名。